
2023학년도

시흥매화중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.11.20)

(4차추경예산)

시흥매화중학교



시흥매화중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-20 예산액 1,175,378,000

제1조 2023학년도 시흥매화중교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,175,378,000원으로 하며 

        세입.세출의 명세는 “세입.세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은  "명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비,

        학교발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립  이전에 이를 사용할 수 있으며, 

        이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

        다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

        받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

           간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2신경철 2023년 11월 22일 11시 22분 10초 경기도교육청 시흥매화중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 시흥매화중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,175,378 1,187,863 -12,485 -1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 200 11,085 0.9

학생복지/교육격차 해소 -8,221 454,045 38.6

기본적 교육활동 -1,500 179,246 15.3

선택적 교육활동 -3,985 102,371 8.7

교육활동 지원 -6,744 215,023 18.3

학교 일반운영 7,765 205,140 17.5

학교시설 확충 0 8,468 0.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 230,085 19.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -12,485 853,249 72.6

자체수입 학부모부담수입 0 69,070 5.9

자체수입 행정활동수입 0 14,404 1.2

기타수입 전년도이월금 0 8,570 0.7

3신경철 2023년 11월 22일 11시 22분 10초 경기도교육청 시흥매화중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,083,334 1,095,819 -12,485

1.지방자치단체이전수입 230,085 230,085 0

1.비법정이전수입 103,863 103,863 0

1.기초지방자치단체전입금 103,863 103,863 0

1.급식비보조금(기초) 103,863 103,863 0

2.교육경비보조금 126,222 126,222 0

1.기초지방자치단체전입금 126,222 126,222 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 126,222 126,222 0

2.지방교육행정기관이전수입 853,249 865,734 -12,485

1.교육비특별회계전입금수입 853,249 865,734 -12,485

1.교육비특별회계전입금 853,249 865,734 -12,485

1.학교운영비전입금 396,780 396,780 0

2.목적사업비전입금 456,469 468,954 -12,485 학교급식인건비 : -2,500,000원 * 1개교 = -2,500,000

(목)교육공무직원처우개선비 : -6,000,000원 *

 1개교 =
-6,000,000

(목)도서관보조 인건비 : -3,985,000원 * 1개

교 =
-3,985,000

2.자체수입 83,474 83,474 0

1.학부모부담수입 69,070 69,070 0

1.수익자부담수입 69,070 69,070 0

1.급식비 32,570 32,570 0

1.급식비 32,570 32,570 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 6,500 6,500 0

1.졸업앨범비 6,500 6,500 0

5.운동부운영비 30,000 30,000 0

4신경철 2023년 11월 22일 11시 22분 14초 경기도교육청 시흥매화중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.운동부운영비 30,000 30,000 0

2.행정활동수입 14,404 14,404 0

1.사용료및수수료 5,500 5,500 0

1.사용료및수수료 5,500 5,500 0

1.사용료 5,500 5,500 0

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 7,904 7,904 0

1.이자수입 5,300 5,300 0

1.이자수입 5,300 5,300 0

2.기타행정활동수입 2,604 2,604 0

1.기타행정활동수입 2,604 2,604 0

3.기타수입 8,570 8,570 0

1.전년도이월금 8,570 8,570 0

1.순세계잉여금 5,948 5,948 0

1.순세계잉여금 5,948 5,948 0

1.순세계잉여금 5,948 5,948 0

2.정산대상재원사용잔액 2,622 2,622 0

1.정산대상재원사용잔액 2,622 2,622 0

1.정산대상재원사용잔액 2,622 2,622 0

세입합계 1,175,378 1,187,863 -12,485

5신경철 2023년 11월 22일 11시 22분 14초 경기도교육청 시흥매화중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,085 10,885 200

1.기타 교직원보수 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

2.순회교사 수당 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,485 10,285 200

1.교직원역량강화 4,175 3,975 200

1.직무연수 575 375 200

1.여비 575 375 200 직무연수비 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타역량강화지원 1,600 1,600 0

1.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

3.(목)시흥식교육연구회 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 6,310 6,310 0

2.동호회지원 4,830 4,830 0

1.교직원복지비 4,830 4,830 0

3.기타교직원복지지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

4.교직원생일기념경비 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 1,080 1,080 0

2.학생복지/교육격차 해소 454,045 462,266 -8,221

1.급식 관리 346,672 349,172 -2,500

1.학교급식운영 346,672 349,172 -2,500

1.조리사인건비 23,008 23,008 0

1.공무직인건비 20,419 20,419 0

2.공무직법정부담금 2,589 2,589 0

2.조리실무사인건비 65,771 68,271 -2,500

1.공무직인건비 55,970 58,470 -2,500 (목)조리실무사 급여 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

신경철 2023년 11월 22일 11시 22분 15초 6 경기도교육청 시흥매화중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자인건비 2,400 2,400 0

3.공무직법정부담금 7,401 7,401 0

3.급식재료구입비 222,649 222,649 0

1.급식용식재료비 222,649 222,649 0

5.급식운영비 24,216 24,216 0

1.일반수용비 13,216 13,216 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 6,000 6,000 0

6.기타학교급식운영 8,928 8,928 0

1.일반수용비 6,928 6,928 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

7.(수)급식운영비 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.보건관리 27,094 27,094 0

1.학생및교직원보건안전관리 12,977 12,977 0

1.학교안전공제회비 2,316 2,316 0

1.학생복지비 2,316 2,316 0

2.학생건강검사 2,531 2,531 0

1.학생복지비 2,531 2,531 0

3.보건실운영 4,680 4,680 0

1.일반수용비 1,580 1,580 0

2.학생복지비 2,600 2,600 0

3.비품구입비 500 500 0

4.교직원건강검사비 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

5.기타보건안전관리 1,550 1,550 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

신경철 2023년 11월 22일 11시 22분 15초 7 경기도교육청 시흥매화중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 14,117 14,117 0

2.공기질관리 10,400 10,400 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0

3.방역관리 3,717 3,717 0

1.기간제근로자인건비 3,717 3,717 0

3.교육격차 해소 24,279 30,000 -5,721

1.기타 교육격차해소 지원 24,279 30,000 -5,721

1.기타교육격차해소지원 4,279 10,000 -5,721

1.교육운영비 4,279 10,000 -5,721
1학년 체험활동 운영비 : -1,605,000원*1

회=
-1,605,000

3학년 체험활동 운영비 : -1,627,000원*1

회=
-1,627,000

2학년 체험활동 운영비 : -2,489,000원*1

회=
-2,489,000

2.(시)원도심 학교활성화 사업 20,000 20,000 0

1.운영수당 9,560 9,560 0

2.교육운영비 10,440 10,440 0

4.학생복지 56,000 56,000 0

1.학생복지운영 56,000 56,000 0

1.졸업앨범제작 6,500 6,500 0

1.학생복지비 6,500 6,500 0

2.학생증제작 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.교복구입 49,200 49,200 0

1.학생복지비 49,200 49,200 0

3.기본적 교육활동 179,246 180,746 -1,500

1.교과 활동 138,408 139,908 -1,500

1.교과활동지원 78,168 79,168 -1,000

1.보결(대강)수업관리 1,990 1,990 0

1.기타수당 1,135 1,990 -855 보결(결보강)수업 수당 : -855,000원*1회= -855,000

2.운영수당 855 0 855 보결(결보강)수업 수당 : 855,000원*1회= 855,000

신경철 2023년 11월 22일 11시 22분 15초 8 경기도교육청 시흥매화중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기초학력지도 24,732 24,732 0

1.운영수당 21,280 21,280 0

2.교육운영비 2,458 2,458 0

3.목적사업업무추진비 994 994 0

3.학력향상중점학교운영 13,354 13,354 0

1.기간제근로자인건비 11,675 11,675 0

2.교육운영비 500 500 0

3.기간제근로자법정부담금 1,179 1,179 0

4.전문적학습공동체운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

5.학교특색사업운영 14,500 14,500 0

1.운영수당 8,450 8,450 0

2.교육운영비 6,050 6,050 0

6.소규모학교특성화프로그램운영 13,900 14,900 -1,000

1.운영수당 13,500 14,500 -1,000 학급공동체 세우기 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.교육운영비 400 400 0

7.정신건강학교운영 2,992 2,992 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.목적사업업무추진비 142 142 0

8.인성및예절교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.보충과정운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

2.국어 교과활동 2,400 2,400 0

1.국어교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

신경철 2023년 11월 22일 11시 22분 15초 9 경기도교육청 시흥매화중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 2,000 2,000 0

1.사회교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.윤리(도덕)교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.수학교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 9,220 9,220 0

1.과학교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.기술교과운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.가정교과운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

6.체육 교과활동 24,060 24,060 0

1.체육교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생스포츠클럽운영 13,160 13,160 0

1.운영수당 10,760 10,760 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.건강체력교실운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

4.건강체력인증제지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

5.교과중점학교(체육) 4,000 4,000 0

신경철 2023년 11월 22일 11시 22분 15초 10 경기도교육청 시흥매화중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,000 4,000 0

7.예술 교과활동 9,510 9,510 0

1.음악교과운영 5,360 5,360 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.미술교과운영 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

8.외국어 교과활동 1,500 2,000 -500

1.외국어교과운영 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500
영어과 행사 물품 및 상품 구입 : 

-500,000원*1회=
-500,000

9.선택 교과활동 600 600 0

1.한문교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 5,950 5,950 0

1.특수교육교과운영 5,950 5,950 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.일반업무추진비 50 50 0

11.정보교과활동 3,500 3,500 0

1.정보교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.창의적 체험활동 29,218 29,218 0

1.자율활동 10,056 10,056 0

1.학생자치회활동운영 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

2.학급운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교축제운영 3,500 3,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.각종체육대회및체전활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.기타자율활동 256 256 0

1.교육운영비 256 256 0

3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.봉사활동 2,300 2,300 0

1.자연보호및식목활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.진로활동 15,062 15,062 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 690 690 0

2.교육운영비 1,210 1,210 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.진로진학상담활동 13,062 13,062 0

2.교육운영비 13,062 13,062 0

3.자유학기(년) 활동 11,620 11,620 0

1.자유학기(년)제활동 11,620 11,620 0

1.자유학년제활동 11,620 11,620 0

1.운영수당 6,340 6,340 0

2.교육운영비 5,280 5,280 0

4.선택적 교육활동 102,371 106,356 -3,985

2.독서활동 28,941 32,926 -3,985

1.독서활동운영 28,941 32,926 -3,985

1.도서관운영 17,200 17,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.도서구입비 13,200 13,200 0

2.사서인건비 11,741 15,726 -3,985

1.공무직인건비 9,628 13,613 -3,985
(목)도서관보조 급여인건비 : -1,600,000

원*1회=
-1,600,000

(목)도서관보조 연차수당 : -580,000원*1

회=
-580,000

(목)도서관보조 퇴직금 : -1,805,000원*1

회=
-1,805,000

2.공무직법정부담금 2,113 2,113 0

3.교기육성 73,430 73,430 0

1.교기운영 73,430 73,430 0

1.운동부지도자(코치)인건비 30,000 30,000 0

1.기간제근로자인건비 27,149 27,149 0

2.기간제근로자법정부담금 2,851 2,851 0

2.기타운동부운영 19,500 19,500 0

1.교육운영비 19,500 19,500 0

3.태권도부운영 8,930 8,930 0

1.교육운영비 8,930 8,930 0

4.(수)태권도코치인건비 15,000 15,000 0

1.기간제근로자인건비 13,447 13,447 0

2.기간제근로자법정부담금 1,553 1,553 0

5.교육활동 지원 215,023 221,767 -6,744

1.교무업무 운영 21,049 21,049 0

1.교무학사운영 21,049 21,049 0

1.교무학사운영 17,355 17,355 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 680 680 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.교육운영비 14,375 14,375 0

5.일반업무추진비 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.입학식,졸업식행사 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

3.(목)중등교장지구장학지원 644 644 0

1.목적사업업무추진비 644 644 0

2.생활지도운영 16,042 16,042 0

1.학생생활상담지도 10,350 10,350 0

1.위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.상담실운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

3.학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.학교폭력예방 692 692 0

1.학교폭력예방지원 692 692 0

1.교육운영비 592 592 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 5,000 5,000 0

1.안전교육 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.연구학교 운영 1,780 2,224 -444

1.연구학교운영 1,780 2,224 -444

1.교육연구부운영 1,780 2,224 -444

1.일반수용비 1,000 1,300 -300 장학교육자료 제작 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 780 924 -144
학교공개의날 다과 구입 : -144,000원*1회

=
-144,000

4.학습지원실 운영 55,275 55,275 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 53,575 53,575 0

1.학교정보화지원 45,889 45,889 0

1.일반수용비 12,029 12,029 0

2.교육운영비 6,660 6,660 0

3.비품구입비 26,200 26,200 0

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.학내망관리 7,686 7,686 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 4,686 4,686 0

5.교육여건 개선 120,877 127,177 -6,300

1.교육환경개선 120,877 127,177 -6,300

1.교실환경개선 50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0

2.기타교육환경개선 6,749 13,049 -6,300

2.비품구입비 6,749 13,049 -6,300 집기비품 구입 : -6,300,000원*1회= -6,300,000

3.(목)급식환경개선사업 64,128 64,128 0

1.시설비 64,128 64,128 0

6.학교 일반운영 205,140 197,375 7,765

1.학교기관 운영 91,473 99,329 -7,856

1.부서기본운영 44,719 46,575 -1,856

1.교장실운영 7,366 7,366 0

1.일반업무추진비 4,366 4,366 0 간담회 및 행사 운영 : 234,000원*1회= 234,000

경조사비 : -234,000원*1회= -234,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 31,253 33,109 -1,856

1.일반수용비 11,948 12,948 -1,000
장비 소모품 구입 및 유지보수 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 452 452 0

3.여비 10,169 11,169 -1,000 여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 1,744 1,600 144 행정업무협의회 : 14,000원*1회= 14,000

내빈접대물품 구입 : 130,000원*1회= 130,000

6.비품구입비 6,700 6,700 0

3.교무실운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0 소모품 구입 및 수리비 : -1,000원*1회= -1,000

행사운영 물품 구입 : 1,000원*1식 = 1,000

2.행정지원인력운용 46,754 52,754 -6,000

1.행정실무사(행정)인건비 2,560 2,560 0

1.공무직인건비 1,960 1,960 0

2.기간제근로자법정부담금 360 360 0

3.공무직법정부담금 240 240 0

2.기타행정지원인력운용 44,194 50,194 -6,000

1.공무직인건비 44,194 50,194 -6,000
(목)처우개선 근속수당 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

(목)처우개선 명절휴가비 : -4,800,000원

*1회=
-4,800,000

2.시설 장비 유지 109,367 93,746 15,621

1.학교시설장비유지 109,367 93,746 15,621

1.공공요금및제세공과금 42,596 42,596 0

1.전기요금 36,836 36,836 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 2,160 2,160 0

2.연료비 250 250 0

1.연료비 250 250 0

3.시설일반관리 56,572 40,951 15,621

1.일반수용비 56,572 40,951 15,621
시설물소규모수선 및 소모품비 : 

15,621,000원*1회=
15,621,000

4.조경및수목관리 1,100 1,100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,100 1,100 0

5.시설미화관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

6.시설관리용역 6,049 6,049 0

1.일반수용비 6,049 6,049 0

3.학교운영 협력 4,300 4,300 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모회운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 1,200 1,200 0

1.지역관계기관협력 1,200 1,200 0

1.교육운영비 960 960 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

7.학교시설 확충 8,468 8,468 0

1.시설확충 및 개선 8,468 8,468 0

1.시설확충및개선 8,468 8,468 0

1.노후시설개선 8,468 8,468 0

1.일반수용비 8,468 8,468 0

세출합계 1,175,378 1,187,863 -12,485

신경철 2023년 11월 22일 11시 22분 15초 17 경기도교육청 시흥매화중학교


